

# AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE

## **COMITATO ISTITUZIONALE**

# **DELIBERAZIONE N. 21 DEL 28.10.2024**

Oggetto: Indirizzi per la redazione e per l'approvazione della nuova modulistica relativa alla presentazione delle istanze di variante al Piano di Assetto Idrogeologico.

L'anno duemilaventiquattro, addì 28 del mese di ottobre, a seguito di apposita convocazione prot. n. 13939 del 22.10.2024, si è riunito a Cagliari presso gli Uffici della Presidenza in viale Trento 69, il Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell'art. 6 della L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, costituito dai componenti sottoelencati:

			Presenza
Alessandra Todde	Presidente della Regione Sardegna	Presidente	х
Antonio Piu	Assessore Regionale dei Lavori Pubblici	Componente	х
Rosanna Laconi	Assessore Regionale della Difesa dell'Ambiente	Componente	х
Gian Franco Satta	Assessore Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale	Componente	
Emanuele Cani	Assessore Regionale dell'Industria	Componente	х
	Rappresentante delle Province	Componente	
	Rappresentante dei Comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti	Componente	
Anton Pietro Stangoni	Rappresentante dei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti	Componente	х

Assume la Presidenza la Presidente della Regione, Alessandra Todde.

È presente il Segretario Generale dell'Autorità di Bacino, Costantino Azzena



AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE

COMITATO ISTITUZIONALE

DELIBERAZIONE N.21 DEL 28.10.2024

## LA PRESIDENTE

**CONSTATATA** la legalità dell'adunanza, ai sensi dell' art. 7 c. 2 della L.R.19/2006, dichiara aperta la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le proprie decisioni in merito all'O.d.G. di cui all'oggetto.

## IL COMITATO ISTITUZIONALE

ATTESO che la Presidente del Comitato ha proposto l'assunzione del presente atto deliberativo;

**VISTO** il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante "Norme in materia ambientale" e s.m.i., con particolare riferimento alla parte terza relativa a "Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche";

**VISTA** la L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, recante "Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini idrografici";

**VISTO** il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 67 del 10.07.2006 con il quale è stato approvato il Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) e le relative Norme di Attuazione;

**VISTE** le vigenti Norme di Attuazione del PAI, da ultimo aggiornate con deliberazione n. 15 22 novembre 2022, recante "Aggiornamento e integrazione delle Norme di Attuazione del PAI/PGRA", pubblicata per estratto sul BURAS n. 55 del 1 dicembre 2022, rettificata con deliberazione n. 19 del 27 dicembre 2022, pubblicata per estratto sul BURAS n. 1 del 5 gennaio 2023;

VISTA la deliberazione n. 1 del 4 dicembre 2020, avente ad oggetto "Articolo 54 della Legge n. 120/2020 modificativo dell'art. 68 del d.lgs. 152/2006. Norme di Attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico (PAI) e di coordinamento con il PGRA e il PSFF. Direttive per l'immediata applicazione della Legge n. 120/2020 ai procedimenti dell'Autorità di Bacino della Sardegna.";

**DATO ATTO** che, stante le criticità inerenti alla compilazione della modulistica approvata con la sopra richiamata deliberazione, segnalate dagli Enti legittimati a presentare le istanze di variante al Piano di Assetto Idrogeologico è necessario, nell'ottica di semplificazione del procedimento amministrativo, approvare la nuova modulistica e l'elenco degli elaborati necessari per l'istruttoria;

RITENUTO che la modulistica debba essere distinta in base all'oggetto del procedimento, ed in



AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE

COMITATO ISTITUZIONALE

DELIBERAZIONE N.21 DEL 28.10.2024

particolare:

- variante generale al PAI, riguardante la proposta di modifiche o aggiornamenti delle perimetrazioni

e/o della classificazione delle aree a pericolosità e rischio riferibili ad un'area vasta, la cui superficie

interessi ambiti territoriali che coinvolgono almeno 3 comuni o approvazione di quadri complessivi di

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico relativi ad aree vaste comunali o sub-comunali,

quali ad esempio quelli di cui alla L. n. 164/2014, art. 7, comma 2;

- variante puntuale al PAI, relativa alle casistiche diverse dalle precedenti, quali quelle a) riferibili a

modifiche della perimetrazione e/o della classificazione delle aree a pericolosità e rischio dei piani

stralcio relativi all'assetto idrogeologico derivanti dalla realizzazione di interventi collaudati per la

mitigazione del rischio, b) dal verificarsi di nuovi eventi di dissesto idrogeologico e c) da

approfondimenti puntuali del quadro conoscitivo la cui superficie interessi ambiti territoriali sub-

comunali, comunali (ivi incluso lo studio delle aree limitrofe) o relativi al massimo al territorio di due

Comuni e alle relative aree limitrofe (in tale fattispecie ricadono anche le procedure di cui al comma

11 bis dell'art. 8, di cui al comma 3 dell'art. 30 bis e di cui ai commi 4 e 6 dell'art. 30 ter delle NA del

PAI);

RITENUTO di incaricare gli Uffici della Direzione Generale del Distretto Idrografico di redigere la

nuova modulistica e l'elenco degli elaborati necessari per l'istruttoria;

CONSIDERATO che la modulistica costituisce strumento di semplificazione procedimentale che

richiede costante e tempestivo aggiornamento;

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Segretario Generale dell'Autorità di Bacino di approvare,

con proprio provvedimento, la nuova modulistica e l'elenco degli elaborati necessari per l'avvio e

l'istruttoria dei procedimenti di variante generale e di variante puntuale al Piano di Assetto

Idrogeologico disciplinati dalle "Direttive applicative della Legge n. 120/2020 ai procedimenti di

variante dei piani per l'assetto idrogeologico dell'Autorità di Bacino della Sardegna", approvate con

deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 4 dicembre 2020:

**DELIBERA** 

- di dare mandato al Segretario Generale dell'Autorità di Bacino di approvare, con proprio

provvedimento, la nuova modulistica e l'elenco degli elaborati necessari per l'avvio e l'istruttoria dei

procedimenti di variante generale e di variante puntuale al Piano di Assetto Idrogeologico disciplinati

3/4

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE

COMITATO ISTITUZIONALE

DELIBERAZIONE N.21

DEL 28.10.2024

dalle "Direttive applicative della Legge n. 120/2020 ai procedimenti di variante dei piani per l'assetto idrogeologico dell'Autorità di Bacino della Sardegna", approvate con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 4 dicembre 2020;

- di specificare che la nuova modulistica approvata dal Segretario Generale dell'Autorità di Bacino sostituisce la modulistica approvata con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 4 dicembre 2020, allegato B.

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito istituzionale dell'Autorità di Bacino e ne viene dato avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale

La Presidente del Comitato Istituzionale

Costantino Azzena

Alessandra Todde